



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

上場会社名 株式会社岩手銀行 上場取引所 東
コード番号 8345 URL <https://www.iwatebank.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 岩山 徹
問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員総合企画部長 (氏名) 小原 透 TEL 019-623-1111
配当支払開始予定日 —
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(表示単位未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	50,598	39.6	9,577	31.8	6,561	27.2
2025年3月期第3四半期	36,242	12.7	7,263	39.1	5,157	52.3

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 10,491百万円(—%) 2025年3月期第3四半期 △4,088百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	380.97	380.16
2025年3月期第3四半期	301.06	300.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	3,863,677	192,495	4.9
2025年3月期	3,802,787	184,658	4.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 192,427百万円 2025年3月期 184,590百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	65.00	125.00
2026年3月期	—	96.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	96.00	192.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,200	24.7	8,200	17.5	475.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期3Q	18,497,786株	2025年3月期	18,497,786株
2026年3月期3Q	1,243,169株	2025年3月期	1,299,978株
2026年3月期3Q	17,222,966株	2025年3月期3Q	17,131,463株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 期末自己株式数には、ＥＳＯＰ信託が保有する当行株式数（2026年3月期3Q183,000株、2025年3月期231,500株）を含めております。

また、期中平均株式数（四半期累計）を算定するにあたり、ＥＳＯＰ信託が保有する当行株式の期中平均株式数（2026年3月期3Q210,378株、2025年3月期3Q274,702株）を控除する自己株式数に含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

※〔説明資料〕2026年3月期第3四半期決算の概要

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期の経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金などの資金運用収益や株式等売却益などのその他経常収益が増加したことなどから、前年同期比143億56百万円増の505億98百万円となりました。

経常費用は、預金利息などの資金調達費用や、国債等債券売却損などのその他業務費用および貸倒引当金繰入額が増加したことなどから、前年同期比120億42百万円増の410億20百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比23億14百万円増の95億77百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同14億4百万円増の65億61百万円となりました。

（2）当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期の財政状態につきましては、預金等（譲渡性預金を含む）は、公金預金が減少したことなどから、前連結会計年度末比84億円減少し3兆4,052億円となりました。

貸出金は、法人向け貸出が増加したことなどから、前連結会計年度末比739億円増加し2兆2,715億円となりました。

有価証券は、国債等の残高が減少したことなどから、前連結会計年度末比520億円減少し1兆1,422億円となりました。

（3）連結業績などの将来予測情報に関する説明

2025年11月14日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
現金預け金	319,122	269,619
コールローン及び買入手形	—	109,000
買入金銭債権	3,915	5,564
金銭の信託	6,479	8,736
有価証券	1,194,237	1,142,203
貸出金	2,197,657	2,271,567
外国為替	2,829	2,894
その他資産	58,479	37,248
有形固定資産	13,590	13,230
無形固定資産	1,494	1,407
退職給付に係る資産	11,030	11,458
繰延税金資産	5,634	3,664
支払承諾見返	3,464	3,273
貸倒引当金	△15,148	△16,192
資産の部合計	3,802,787	3,863,677
負債の部		
預金	3,198,021	3,269,337
譲渡性預金	215,715	135,938
借入金	169,276	233,949
外国為替	26	4
その他負債	30,230	27,125
役員賞与引当金	21	26
退職給付に係る負債	789	985
役員退職慰労引当金	17	16
睡眠預金払戻損失引当金	112	79
偶発損失引当金	358	326
繰延税金負債	94	117
支払承諾	3,464	3,273
負債の部合計	3,618,129	3,671,182
純資産の部		
資本金	12,089	12,089
資本剰余金	5,666	5,666
利益剰余金	173,126	176,877
自己株式	△4,505	△4,350
株主資本合計	186,377	190,284
その他有価証券評価差額金	△5,336	△5,957
繰延ヘッジ損益	2,748	7,199
退職給付に係る調整累計額	801	901
その他の包括利益累計額合計	△1,786	2,143
新株予約権	67	67
純資産の部合計	184,658	192,495
負債及び純資産の部合計	3,802,787	3,863,677

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
経常収益	36,242	50,598
資金運用収益	25,099	33,736
(うち貸出金利息)	15,303	20,210
(うち有価証券利息配当金)	9,122	12,343
役務取引等収益	7,333	7,292
その他業務収益	3,309	3,593
その他経常収益	499	5,975
経常費用	28,978	41,020
資金調達費用	1,687	5,636
(うち預金利息)	1,166	4,470
役務取引等費用	2,773	2,932
その他業務費用	5,021	11,413
営業経費	18,582	19,098
その他経常費用	912	1,939
経常利益	7,263	9,577
特別利益	31	1
固定資産処分益	31	1
特別損失	58	29
固定資産処分損	25	23
減損損失	33	5
税金等調整前四半期純利益	7,237	9,549
法人税、住民税及び事業税	1,803	2,734
法人税等調整額	276	252
法人税等合計	2,079	2,987
四半期純利益	5,157	6,561
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,157	6,561

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
四半期純利益	5,157	6,561
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,886	△621
繰延ヘッジ損益	1,597	4,451
退職給付に係る調整額	41	99
その他の包括利益合計	△9,246	3,929
四半期包括利益	△4,088	10,491
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,088	10,491

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	クレジット カード業・ 信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対する経常収益	31,898	3,313	619	35,830	411	36,242	—	36,242
セグメント間の内部経常収益	413	7	258	679	93	772	△772	—
計	32,311	3,320	877	36,510	504	37,014	△772	36,242
セグメント利益又は損失(△)	7,310	△14	187	7,484	116	7,601	△337	7,263

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。
2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンサルティング業務・地域商社業務・投資業務を含んでおります。
3. セグメント利益又は損失の調整額は、主としてセグメント間取引消去であります。
4. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

銀行業セグメントにおいて、営業利益の減少によりキャッシュ・フローが低下した資産および地価が著しく下落した資産等について、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては、33百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	クレジット カード業・ 信用保証業	計				
経常収益								
外部顧客に対す る経常収益	45,971	3,578	573	50,123	513	50,636	△38	50,598
セグメント間の 内部経常収益	197	8	252	457	100	557	△557	—
計	46,168	3,586	825	50,580	613	51,194	△596	50,598
セグメント利益	9,294	85	181	9,561	127	9,689	△112	9,577

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。
2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、コンサルティング業務・地域商社業務・投資業務を含んでおります。
3. セグメント利益の調整額は、主としてセグメント間取引消去であります。
4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

銀行業セグメントにおいて、営業利益の減少によりキャッシュ・フローが低下した資産および地価が著しく下落した資産等について、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては、5百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産等に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,376百万円	1,265百万円

2. 貸出金（単体）

(単位：億円)

	2023年 12月末	2024年 12月末	2025年 12月末	前年同期比		2025年 3月末
				増減額	増減率	
貸出金未残	20,787	21,932	22,814	882	4.0%	22,066
法人	12,006	12,965	13,704	739	5.6%	12,982
個人	5,318	5,449	5,583	134	2.4%	5,518
地公体	3,462	3,517	3,526	9	0.2%	3,565
中小企業等貸出金	12,393	13,177	14,064	887	6.7%	13,356
貸出金平残	20,465	21,405	22,298	893	4.1%	21,549
貸出金利回	0.88%	0.95%	1.20%	0.25%上昇	—	0.97%

3. 預金等（単体）

(単位：億円)

	2023年 12月末	2024年 12月末	2025年 12月末	前年同期比		2025年 3月末
				増減額	増減率	
預金等未残	34,431	33,716	34,133	417	1.2%	34,222
個人	22,763	22,912	22,885	△ 27	△ 0.1%	22,556
一般法人	7,321	7,292	7,380	88	1.2%	6,904
公金	4,202	3,408	3,775	367	10.7%	4,507
金融機関	143	103	92	△ 11	△ 10.6%	253
預金等平残	34,521	33,977	34,025	48	0.1%	33,814
預金等利回	0.002%	0.04%	0.18%	0.14%上昇	—	0.06%

4. 預り資産（単体）

(単位：億円)

	2023年 12月末	2024年 12月末	2025年 12月末	前年同期比		2025年 3月末
				増減額	増減率	
預り資産残高（未残）	3,496	3,824	4,192	368	9.6%	3,778
保険	2,356	2,559	2,718	159	6.2%	2,520
投資信託	842	932	1,033	101	10.8%	902
公共債	297	332	440	108	32.5%	355

5. 有価証券（単体）

(単位：億円)

	2023年 12月末	2024年 12月末	2025年 12月末	前年同期比		2025年 3月末
				増減額	増減率	
有価証券末残	11,713	11,970	11,448	△ 522	△ 4.3%	11,969
債券	8,544	8,530	8,108	△ 422	△ 4.9%	8,599
株式	470	530	587	57	10.7%	519
外国証券	1,178	1,286	1,400	114	8.8%	1,245
その他の証券	1,519	1,622	1,352	△ 270	△ 16.6%	1,605
有価証券平残	11,669	11,668	11,815	147	1.2%	11,757
有価証券利回	0.88%	1.07%	1.39%	0.32㊦上昇	－	1.06%

(単位：億円)

	2024年 12月末	2025年 3月末	2025年 12月末	前年度末比
有価証券評価差額	84	△ 93	△ 107	△ 14
債券	△ 235	△ 383	△ 546	△ 163
株式	320	304	390	86
その他の証券	△ 0	△ 15	48	63

6. 与信費用（単体）

(単位：百万円)

	2024年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期	2026年3月期 第3四半期	前年同期比	2025年3月期
与信費用	518	533	1,537	1,004	800
一般貸倒引当金繰入額	△ 356	64	2	△ 62	△ 161
不良債権処理額	874	469	1,535	1,066	961
貸出金償却	－	－	－	－	－
個別貸倒引当金繰入額	787	339	1,368	1,029	792
偶発損失引当金繰入額	86	124	166	42	160
債権売却損	－	5	0	△ 5	8
貸倒引当金戻入益（△）	－	－	－	－	－

7. 金融再生法開示債権（単体）

(単位：億円)

	2024年 12月末	2025年 3月末	2025年 12月末	前年度末比
金融再生法開示債権	554	568	583	15
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	79	82	105	23
危険債権	379	399	388	△ 11
要管理債権	94	87	89	2
不良債権比率	2.50%	2.55%	2.53%	0.02㊦低下
（部分直接償却を実施した場合）	2.38%	2.43%	2.36%	0.07㊦低下

※2025年12月末時点の自己資本比率（国内基準、連結および単体）は現在算定中であり、確定次第、開示する予定であります。